⁽⁹⁾ Éd., t. II, p. 293, 297.

⁽¹⁰⁾ *Ibid.*, p. 227.

exaspération, il se rend compte de leurs souffrances⁽¹⁾. Ce n'est pas de la même façon, ni si souvent qu'il parle des gens des villes. Dans l'épisode fameux du Grand Ferré, il trace, en quelques mots, de ce paysan un portrait rapide, mais plein d'admiration⁽²⁾ :

Hic [Guillaume Laloë] secum habuit pro famulo quemdam alium ruralem, quasi ad frenum suum, mira roboris fortitudine et membrorum, ac corporis elegantis corpulentia et altitudinis quantitate, et non minus audacia et vigore; et juxta ejus corporis magnitudinem, habebat in se humilitatem et reputationis intrinsecæ parvitatem, nomine Maguus Ferratus. . . Omnes tam suos quam alios ab humero et sursum eni nebat.

Le chroniqueur aime avant tout ceux qui habitent la vraie campagne, *villagia, villulas atque villas*, selon ses expressions les plus fréquentes; il les plaint dans leurs misères avec une véritable émotion, en homme qui sait ce qu'est la vie de la terre⁽³⁾. Il y a même comme une sorte de poésie gauche et naïve dans ce qu'il dit des animaux des champs :

In partibus illis [Beauvaisis] vineae, quae amoenissimum illum desideratum liquor ministrant, qui lactificare solet cor hominis, non fuerunt factae⁽⁴⁾, neque laboribus manuum hominum activatae; agri non fuerunt seminati nec arati, non remanserunt boves nec oves⁽⁵⁾ in pascuis. Gallus⁽⁶⁾ non cantavit pro horis profunde noctis nunciandis, sed nec gallina provocavit pullos suos. Non erat opus milvo insidiari pulliculis in marcio hujus anni, nec puellis per latibula ora querere gallinarum. Non faciebat in illis partibus agriculus balatum post matrem, sed nec vitulus mugitabat. Querere poterat alibi lupus predam suam et de herbis virentibus replere et non urietibus capaces fauces suas. Tunc saltabant per desertos agros libere cuniculi et lepores, canes venaticos non timentes, cum nemo esset ausus eos ducere per solacios decursus nemorum vel agrorum. Alaude tute levabantur per aera exultando garribundos cantus suos, nisi vel falconis sibilosus impetus nescientes. Non procedebant per itinera viatores, ad forum autem caseos meliores et lacticia non ferebant. Per parrochias et villagia pro confessionibus et predicacionibus in XL⁽⁷⁾, proh dolor! non currebant pauperes Mendicantes, sed potius predones et latrones qui quidquid invenire poterant publice capiebant. Tecta ecclesiarum et domorum non arridebant novis reparationibus ut alias, sed potius flammis voracibus consumpta ruinas turbidas et fumosas et lamentabiles ostendebant. In pascuis virentibus et agris frumentorum et aliorum leguminum delectabilibus coloribus ante solentibus non poterat applaudere visus hominis nec aspectus, sed potius gemere pro urticis et cardonibus insurgentibus